



**CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA MESETA DE BUCARAMANGA**  
**BALANCE GENERAL**  
**A 31 DE DICIEMBRE**  
 (Cifras en miles de pesos)

ACTIVO	NOTAS	2014	2013	PASIVO	NOTAS	2014	2013
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>				<b>PASIVO CORRIENTE</b>			
11 EFECTIVO	3	21.626.066	16.875.458	22 OPERACION DE CREDITO PUBLICO Y FINANCIAMIENTO CON BANCA CENTRAL		0	257.250
1105 CAJA		20.292	30.320	2203 OPERACION DE CREDITO PUBLICO INTERNAS		0	257.250
1110 DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS		21.605.774	16.836.138	24 CUENTAS POR PAGAR		5.467.887	4.084.169
14 DEUDORES		46.952.001	21.531.488	2401 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	20	558.110	20.457
1401 INGRESOS NO TRIBUTARIOS	4	41.586.954	17.878.557	2402 INTERESES POR PAGAR		0	2.402
1408 SERVICIOS PUBLICOS	5	819.778	432.170	2425 ACREEDORES	21	285.801	185.510
1413 TRANSFERENCIAS POR COBRAR	6	3.177.885	1.721.078	2436 RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	22	201.234	222.899
1420 AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	7	681.394	797.177	2440 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR	23	783	25.037
1470 OTROS DEUDORES	8	1.506.560	1.134.875	2450 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS	24	3.910.859	3.365.174
1480 PROVISION PARA DEUDORES (CR)	9	(620.540)	(432.170)	2455 DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA	25	511.100	212.690
19 OTROS ACTIVOS		330.076	373.401	25 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL		505.106	717.314
1910 CARGOS DIFERIDOS	10	88.016	131.341	2505 SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES	26	505.106	717.314
1915 OBRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA	11	242.060	242.060	29 OTROS PASIVOS		496.909	581.181
				2905 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS	27	193.944	87.945
				2915 CREDITOS DIFERIDOS	28	297.965	513.236
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>68.908.143</b>	<b>38.780.344</b>	<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>		<b>6.468.902</b>	<b>5.819.914</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>				<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>			
16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	12	72.547.351	71.418.036	25 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL		103.337	116.432
1605 TERRENOS		28.662.307	27.540.668	2505 SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES	26	103.337	116.432
1620 MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE		307.992	0	27 PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES		7.773.134	5.272.220
1635 BIENES MUEBLES EN BODEGA		46.349	14.125	2710 PROVISION PARA CONTINGENCIAS	29	7.773.134	5.272.220
1640 EDIFICACIONES		7.716.831	8.419.807	29 OTROS PASIVOS		423.859	235.415
1645 PLANTAS Y DUCTOS		12.657.028	12.657.028	2915 CREDITOS DIFERIDOS	28	423.859	235.415
1650 REDES LINEAS Y CABLES		55.987.196	55.987.196	<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>8.300.330</b>	<b>5.624.067</b>
1655 MAQUINARIA Y EQUIPO		869.070	874.199	<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>14.770.232</b>	<b>11.243.981</b>
1660 EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO		2.609.914	2.648.920				
1665 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA		1.345.631	1.186.143				
1670 EQUIPO DE COMUNICACION Y COMPUTACION		2.106.218	2.502.240				
1675 EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION		1.111.875	1.321.262				
1680 EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA		26.510	27.539				
1685 DEPRECIACION ACUMULADA	(40.797.753)		(39.667.178)				
1695 PROVISION PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS	(91.817)		(91.817)				
12 INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	255.689.043		256.457.991				
1205 INVERSIONES PATRIMONIALES EN ENTIDADES NO CONTROLADAS	13	26.405	26.405				
1208 INVERSIONES PATRIMONIALES EN ENTIDADES CONTROLADAS	14	255.632.638	256.431.586				
14 DEUDORES		4.793.196	5.487.765				
1401 INGRESOS NO TRIBUTARIOS	4	1.542.402	2.150.870				
1408 SERVICIOS PUBLICOS	5	762	86.149				
1470 OTROS DEUDORES	8	3.250.032	3.250.740				
19 OTROS ACTIVOS		186.018.569	186.540.373				
1920 BIENES ENTREGADOS A TERCEROS	15	846.347	645.347				
1930 BIENES RECIBIDOS EN DACION DE PAGO	16	379.253	0				
1970 INTANGIBLES	17	1.848.715	1.840.255				
1975 AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES	18	(1.706.059)	(1.848.293)				
1999 VALORIZACIONES	19	182.750.213	185.702.064				
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>519.018.158</b>	<b>519.904.185</b>				
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>598.926.302</b>	<b>598.684.529</b>				
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	31			<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>	32		
81 DERECHOS CONTINGENTES		5.062.367	5.844.489	91 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES		111.671.400	111.274.008
8120 LITIGIOS Y DEMANDAS		526.615	1.310.738	9120 LITIGIOS Y DEMANDAS		111.671.400	111.274.008
8150 OTROS DERECHOS CONTINGENTES		4.525.752	4.525.751	93 ACREEDORES DE CONTROL		28.978.869	1.017.901
83 DEUDORAS DE CONTROL		2.855.948	2.448.441	9305 BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA		12.241	12.241
8315 ACTIVOS RETIRADOS		914.053	914.052	9348 BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS		1.005.660	1.005.660
8347 BIENES ENTREGADOS A TERCEROS		1.958.874	1.588.467	9350 PRESTAMOS POR RECIBIR		5.500.000	0
8390 OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL		1.890.921	1.848.922	9390 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL		22.460.968	7.914.936
89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)		7.773.318	8.480.330	99 ACREEDORES POR CONTRA (DB)		140.850.269	112.291.909
8905 DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)		5.062.365	5.844.488	9905 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES CONTRA (DB)		134.132.368	111.274.008
8915 DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)		2.655.950	2.648.441	9915 ACREEDORES DE CONTROL POR CONTRA (DB)		8.517.901	1.017.901

*[Handwritten signature]*  
 JUDITH ALBA RIVERA MENDEZ  
 Directora General

*[Handwritten signature]*  
 CLAUDIA PATRICIA CARRASAL MANTILLA  
 Contadora Pública T.P. 29884-T

*[Handwritten signature]*  
 NIXON CALDERON MORA  
 Revisor Fiscal T.P. 60409-T  
 (Ver Dictamen adjunto)



**CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA MESETA DE BUCARAMANGA**  
**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE**  
**(Cifras en miles de pesos)**

INGRESOS	NOTAS	2014	2013
41 INGRESOS FISCALES	33	50.293.699	41.124.270
4110 INGRESOS NO TRIBUTARIOS		50.293.699	41.124.270
42 VENTA DE BIENES		59.725	33.744
4201 PRODUCTOS AGROPECUARIOS, DE SILVICULTURA Y PESCA		59.725	33.744
43 VENTA DE SERVICIOS		105.497	131.300
4390 OTROS SERVICIOS		105.497	131.300
44 TRANSFERENCIAS		2.943.734	110.323
4428 OTRAS TRANSFERENCIAS		2.943.734	110.323
48 OTROS INGRESOS		10.442.832	4.022.385
4805 FINANCIEROS		1.299.768	1.032.957
4807 UTILIDAD POR METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL		2.654.974	2.579.197
4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS		5.898.636	410.231
4810 INGRESOS EXTRAORDINARIOS		589.454	0
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>63.845.487</b>	<b>45.422.022</b>
<b>GASTOS</b>	<b>34</b>		
51 DE ADMINISTRACION		8.368.150	8.880.633
5101 SUELDOS Y SALARIOS		2.871.576	2.872.344
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		209.504	54.763
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		420.859	410.437
5104 APORTES SOBRE LA NOMINA		94.686	109.204
5111 GENERALES		4.693.878	5.305.968
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		77.647	127.917
52 DE OPERACION		14.022.261	16.522.078
5202 SUELDOS Y SALARIOS		3.957.367	4.376.532
5203 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		47.662	758.472
5204 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		697.079	164.840
5207 APORTES SOBRE LA NOMINA		154.842	10.318.964
5211 GENERALES		8.219.026	903.270
5220 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		946.285	
53 PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		3.829.226	1.311.950
5304 PROVISION PARA DEUDORES		188.371	112.317
5314 PROVISION PARA CONTINGENCIAS		3.640.855	1.199.633
54 TRANSFERENCIAS		520	0
5423 OTRAS TRANSFERENCIAS		520	0
55 GASTO PUBLICO SOCIAL		7.138.887	7.358.202
5508 MEDIO AMBIENTE		7.138.887	7.358.202
58 OTROS GASTOS		1.311.506	1.548.139
5801 INTERESES		4.824	58.211
5802 COMISIONES		3.258	2.749
5808 OTROS GASTOS ORDINARIOS		1.264.138	1.237.708
5810 EXTRAORDINARIOS		0	116
5815 AJUSTE EJERCICIOS ANTERIORES		39.286	249.355
<b>TOTAL GASTOS</b>		<b>34.670.550</b>	<b>35.621.002</b>
<b>UTILIDAD O EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>29.174.937</b>	<b>9.801.020</b>

LUDWIG ARLEY ANAYA MENDEZ  
 Director General

NIXON CALDERON MORA  
 Revisor Fiscal T.P 60409-T  
 (Ver Dictamen Adjunto)

CLAUDIA PATRICIA CARVAL MANTILLA  
 Contadora Pública T.P. 29894-T